stăpânului meu Iisus Hristos, Io Petru Voievod, cu mila lui Dumnezeu Domn al Ţării Moldovei,

fiul lui Ştefan voievod cel Bătrân, a binevoit Domnia mea, cu buna mea voie în al patrulea an al

stăpânirii noastre împărăteşti a zidi acest hram întru numele arhiereului şi făcătorului de minuni

Nicolae, fiind egumen kir Grigorie, în anul 7038 (1530) oct[ombrie] 16 ”.

Textul acestei pisanii dăltuite în piatră străjuieşte intrarea sudică în biserica închinată Sf.

Nicolae din mănăstirea Probota. El consfinţeşte ridicarea unui nou lăcaş, amplasat şi pe un nou

loc, pentru una dintre cele mai vechi mănăstiri din Moldova, consemnată documentar în 1391.

Deasupra intrării este plasată o

elegantă pisanie în piatră, care consemnează faptul: „ Această mănăstire au făcut-o Io Petru

Voievod la anul 7038 [530] şi s-au îngrădit după moartea lui de Doamna Elena şi copiii ei Io Iliaş

Voievod şi Stefan şi Constantin, la anul 7058 [1550] septembrie 4”. Alături de biserică, incinta

închidea, spre colţul de nord-vest, clisiarniţa, multă vreme considerată Casă domnească, deşi

înglobarea în acelaşi edificiu cu cel al clopotniţei ar fi trebuit să indice o altă destinaţie, dar şi Casa

205-230.
3 Cronica lui Macarie, în Cronicile slavo-române din sec. XV-XVI, publicate de Ion Bogdan, ediţie revăzută şi

completată de P.P. Panaitescu, Bucureşti, p. 103: „[Petru Voievod]...a căzut într-o boală foarte grea, om fiind, din

care i-au venit şi sfârşitul vieţii [....] la Suceava în anul 7054 (1546) septembrie 3. Şi l-au îngropat cu cinste în locaşul

domnesc de rugăciune de la Pobrata”.

în funcţie de anul pictării Probotei18. El pune în evidenţă stricta contemporaneitate a ansamblului

17 Sorin Ulea, op. cit., loc cit., Transcrierea şi traducerea textului, la p. 62: „Către Sf. Nicolae, rugăciune pentru robul

lui Dumnezeu Ion, fiul lui Petru Voievod, Domn al Ţării Moldovei. S-a scris /pictat la anul 7040(1532)”.
18 Sorin Ulea La peinture extérieure moldave: où, quand et comment est-elle apparue, în Revue Roumaine

d’Histoire, Bucureşti, 1984, nr. 4, p.